
Deliberazione n° 50

in data 29/08/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - LAVORI DI SOMMA URGENZA 
CONSEGUENTI ALL’EVENTO RILEVATO IN DATA 12/07/2023 NECESSARI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI RETE FOGNARIA IN VIA W. KURZE.

L’anno duemilaventitre e questo dì ventinove del mese di Agosto, alle ore 17:00, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per  trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da 
relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA A
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA P
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA P
11 LELI ANDREA P
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 TONDI GIORGIO A

Totale  11 2

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 



Deliberazione n° 50 in data 29/08/2023

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 46 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
• l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 - procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile;
• l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al 
terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”

• l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero 
con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 
commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria 
competenza;

CONSIDERATO CHE:
 in data 12/07/2023, a seguito di segnalazione e relativo sopralluogo effettuato da tecnici di questa 

Amm.ne comunale è stato riscontrato un danno alla rete fognaria mista ubicata a valle di via W. Kurze 
nell’area compresa tra il parcheggio di via Bolzano e via Val di Piatta;

 dal sopralluogo è emerso che a causa del collasso della suddetta rete fognaria è crollato un tratto di 
muro di sostegno sovrastante la fognatura comportando oltre all’instabilità dei terreni monte, l’occlusione 
della suddetta rete fognaria con conseguente sversamento dei liquami nell’area circostante;

 la situazione suddetta ha indotto ad avviare le procedure per la messa in sicurezza con somma urgenza;
 le circostanze sopra descritte hanno generato uno stato di pregiudizio tale da determinare l’esecuzione, 

per somma urgenza, di lavori finalizzati alla messa in sicurezza e precisamente:
1) rimuovere le parti di muro e scarpata pericolanti prospicienti i piazzali e le vie di accesso alle 

abitazioni e proprietà limitrofe all’area interessata dall’evento;
2) ripristinare la funzionalità della condotta fognaria in attesa dell’intervento definitivo di sostituzione del 

tratto deteriorato da effettuare in compartecipazione con il soggetto gestore della rete fognaria nera 
Acquedotto del Fiora S.p.A.;

VISTO il verbale redatto dal Geom. Andrea Sabatini dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’articolo 140 
del D.Lgs 36/2023, nel quale si individuano gli interventi necessari al fine di rimuovere la situazione di 
pericolo che di seguito si elencano:
a) Opere di allontanamento delle parti strutturali del muro di contenimento tramite esecuzione di 

demolizione e scavi dei detriti presenti e trasporto e stoccaggio su area delimitata in prossimità del 
cantiere per successivo conferimento a centro di raccolta autorizzato;

b) Opere di scavo su terreno vegetale al fine di individuare il tratto fognario ceduto, rimozione della vecchia 
tubazione e dei relativi pozzetti di raccordo. Trasporto e stoccaggio del materiale su area delimitata in 
prossimità del cantiere per successivo conferimento a centro di raccolta autorizzato;

c) Preparazione del letto di posa con inerti per posa in opera di nuova tubazione;
d) Livellamento del terreno con terreno vegetale precedentemente scavato e depositato in areadi 

stoccaggio temporaneo;

VISTA la perizia giustificativa dell’intervento suddetto trasmessa in data 20/07/2023 a firma del Funzionario 
Geom. Antonio PETRUCCI;
 



DATO ATTO che la definizione consensuale dell’importo dei lavori e delle prestazioni per complessivi 
€.24.000,00 compresa I.V.A. nella misura di legge con le ditte incaricate è stato ritenuto equo e congruo con 
i prezzi correnti di mercato;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 01/08/2023 che ha approvato la perizia tecnica di 
spesa e con la quale, in assenza di fondi specificatamente previsti in bilancio, si è stabilito- di sottoporre 
all'approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 191 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
riconoscimento della spesa di cui al presente atto, con le modalità previste dall'art. 194, comma 1, lett. e), 
dello stesso D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194, comma 
1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra indicati, per 
l’importo complessivo di €.24.000,00 e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi trova copertura secondo quanto disposto con la Delibera di G.C. n. 
112 del 01/08/2023 così come ratificata con la presente deliberazione consiliare;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. N° 267/2000;

ACQUISITO il parere dell'Organo di revisione espresso ai sensi dell'art. 239 del d.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti UNANIMI espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del D.Lgs. n. 
267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio connesso alla 
effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per un importo complessivo di 
Euro 24.000,00 così articolati:

Ripristino Fognatura  €. 24.000,00
per complessivi  €. 24.000,00
di cui per I.V.A.  €.   4.255,51

 
2. di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio di cui al punto 1. per l’importo complessivo di 

Euro 24.000,00 con imputazione della spesa come segue:
• €.24.000,00 – CAP. 2740/34 (INTERVENTI FOGNATURA VIA KURZE/AVANZO VINCOLATO 

LEGGI E PRINCIPI CONTABILI)

3. di rinviare a successivo atto del Responsabile del Settore competente per il formale impegno della spesa 
come sopra quantificata;

4. di trasmettere la presente deliberazione e sue parti integranti alla Corte dei Conti, Procura Regionale per 
la Toscana ed all'Organo di revisione economico finanziario dell'ente, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della 
legge 27 dicembre 2002, n.289.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 50 in data 29/08/2023

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


